

MINUTA DA ATA DA REUNIÃO N.º 28/2013

(Reunião 29-11-2013)

Pág. 1

Aos vinte e nove dias do mês de Novembro do ano de dois mil e treze, nesta Cidade de Sines e Salão Nobre do Edifício dos Paços do Concelho, teve lugar a REUNIÃO Extraordinária da Câmara Municipal de Sines, estando presentes.
PRESIDENTE: - NUNO JOSÉ GONÇALVES MASCARENHAS, que presidiu aos trabalhos.
VEREADORES: - FERNANDO MIGUEL RAMOS
- MARISA FILIPA DOS SANTOS RODRIGUES DOS SANTOS
- FILIPA MARTA TORRES FARIA
- HÉLDER ALEXANDRE GIL GUERREIRO
- MARIA CRISTINA CANDEIAS SANTA BÁRBARA
Faltas Justificadas: José Manuel Guerreiro Arsénio – motivos de saúde
Nos termos e para os efeitos do artigo 57º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, foram aprovadas em Reunião de Câmara, as propostas a seguir descriminadas, constituindo o presente documento, bem como os originais do mesmo, a minuta da ata
O Sr. Presidente da Câmara declarou aberta a reunião eram 14:25 horas:
Ponto 1 - Proposta de Deliberação - Nomeação de representante da Autarquia na Associação Pro Artes de Sines - Associação Artística e Cultural;
Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade
Ponto 2 - Protocolo de Colaboração entre o Município de Sines e a Associação Pro Artes de Sines - Associação Artística e Cultural - Cedência de docentes qualificados para ministrar aulas de música, no âmbito das atividades de enriquecimento curricular;
de Sines - Associação Artística e Cultural - Cedência de docentes qualificados para
de Sines - Associação Artística e Cultural - Cedência de docentes qualificados para ministrar aulas de música, no âmbito das atividades de enriquecimento curricular;
de Sines - Associação Artística e Cultural - Cedência de docentes qualificados para ministrar aulas de música, no âmbito das atividades de enriquecimento curricular; Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade Ponto 3 - Serviço de Empreitadas - Auto de vistoria e auto de receção definitiva da
de Sines - Associação Artística e Cultural - Cedência de docentes qualificados para ministrar aulas de música, no âmbito das atividades de enriquecimento curricular; Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade Ponto 3 - Serviço de Empreitadas - Auto de vistoria e auto de receção definitiva da empreitada " Quinta de João Mendes - Arranjos Exteriores";
de Sines - Associação Artística e Cultural - Cedência de docentes qualificados para ministrar aulas de música, no âmbito das atividades de enriquecimento curricular; Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade
de Sines - Associação Artística e Cultural - Cedência de docentes qualificados para ministrar aulas de música, no âmbito das atividades de enriquecimento curricular; Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade

of Met



MINUTA DA ATA DA REUNIÃO N.º 28/2013

(Reunião 29-11-2013)

Ponto 6 - Serviço de Aquisição e Gestão de Contratos - 2ª Relatório Final referente ao procedimento n.º 248/ADRG/2013 - Fornecimento de materiais de rede viária para reposição de Stocks;-----Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade e adjudicar os lotes 1 e Ponto 7 - Serviço de Recrutamento e Seleção - Contratação de prestação de serviços na modalidade de avença - Albina Petrolati;-----Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade. ------Ponto 8 - Serviço de Recrutamento e Seleção - Contratação de prestação de serviços na modalidade de avença - Joaquim Bernando;-----Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade. ------Ponto 9 - Servico de Aquisições e Gestão de Contratos - Escolha e início de procedimento para contratação em regime de tarefa - Proc. 1063/ADRG/2013 -Ratificação de despacho; ------Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade. -----Ponto 10 - Divisão de Obras Municipais - Projeto de execução das infraestruturas de electricidade do Loteamento Municipal de São Marcos II e III; ------Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade. -----Ponto 11 - Gabinete de Apoio ao Empresário - Transmissão de direito de superfície do lote 16 da ZIL - II; ------Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade. -----Ponto 12 - Divisão de Obras Municipais - Rede de drenagem de esgotos domésticos e pluviais do Pavilhão Multiusos de Sines - peças escritas; -----Presente ponto retirado da ordem de trabalhos. -----Ponto 13 - Gabinete Jurídico - Minuta de Contrato n.º 54-2013 relativo ao ajuste direto regime geral n.º 669/2013 - Aquisição, Montagem e Calibragem de Pneus em máquinas e viaturas - Reposição de stocks, lote 1 e lote 2;-----Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade. -----Ponto 14 - Serviço de Empreitadas - Prestação de serviços de fiscalização e acompanhamento de projeto da empreitada de Requalificação da Avenida Vasco da Gama; ------Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por maioria com o voto contra do Vereador Hélder Guerreiro (CDU),------Ponto 15 - Serviço de Empreitadas - Empreitada de " Execução de dois maciços e laje de betão armado, para apoio do depósito de abastecimento de gás do Pavilhão Desportivo de Sines"; -----

So Mit

Pág. 2 de 3



MINUTA DA ATA DA REUNIÃO N.º 28/2013

(Reunião 29-11-2013)

Pág. 3 de 3
Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade
Ponto 16 - Serviço de Empreitadas - Empreitada de "Execução do Acesso ao Pavilhão Desportivo de Sines";
Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade elaborar contrato
Ponto 17 - Departamento de Gestão Territorial - Pc/13/2012 - Alegada discrepância de áreas, relativamente à Escola dos Lentiscais;
Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade o presente parecer
Ponto 18 - Santa Casa da Misericórdia de Sines - Projeto de alteração do Lar Prats;
Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade
Ponto 19 - Sociedade Musical União Recreativa Sport Sineense - Pedido de apoio;
Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade
Encerramento:
E não, havendo mais assuntos a tratar o Presidente da Câmara deu por encerrada a reunião eram 15:30 horas
E eu, <u>Doro do Concercas G. B. Salvador</u> , Dora da Conceição Gonçalves Bruno Salvador, Secretária, que lavrei a presente minuta, a subscrevo
O Presidente

Nuno José Gonçalves Mascarenhas